

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SƠN TÂY

Số: 31 /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sơn Tây, ngày 02 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND;

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và chương trình công tác năm 2025 như sau:

I. Tình hình chung về tổ chức, chế độ làm việc

1. Về tổ chức

Cơ cấu tổ chức của Ban, trình độ chuyên môn và kinh nghiệm thực tiễn, môi trường công tác của các thành viên của Ban đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nghiên cứu và khả năng tham gia các ý kiến chuyên sâu về những vấn đề do HĐND và Thường trực HĐND huyện giao, đồng thời thuận lợi trong hoạt động thẩm tra cũng như trong công tác giám sát của Ban.

2. Chế độ làm việc

Căn cứ Quy chế làm việc, Ban đã phân công các thành viên phụ trách, theo dõi từng nhóm công việc cụ thể trong lĩnh vực pháp chế theo năng lực, sở trường và môi trường công tác của từng thành viên. Trong năm Ban đã tổ chức các cuộc họp toàn thể thành viên để thẩm tra tài liệu, tham gia chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND, đồng thời tổ chức giám sát theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện một cách khoa học, chu đáo, thiết thực, cung cấp đầy đủ thông tin cần thiết và đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ.

II. Kết quả hoạt động năm 2024

Trong năm 2024, Ban đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ thẩm tra và giám sát theo luật định và các nhiệm vụ phát sinh do Thường trực HĐND huyện phân công, cụ

thể như sau:

1. Về công tác thẩm tra

- Theo chức năng, nhiệm vụ của Ban, Ban được Thường trực HĐND huyện giao thẩm tra tài liệu của các kỳ họp: các dự thảo Nghị quyết, các báo cáo của UBND, VKSND, TAND huyện và báo cáo của các cơ quan có liên quan đến lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, xây dựng chính quyền địa phương trình các kỳ họp HĐND huyện.

- Qua hoạt động thẩm tra, Ban đã có một số kiến nghị, đề xuất xác đáng đối với UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, với VKSND, TAND và Chi cục thi hành án DS huyện nhằm từng bước tăng cường pháp chế XHCN trong đời sống chính trị địa phương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; triển khai kịp thời, nghiêm túc các quy định của pháp luật và nghị quyết HĐND, góp phần bảo đảm ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Các báo cáo thẩm tra của Ban đều đạt chất lượng, đúng thời gian quy định, cung cấp những thông tin quan trọng giúp cho các đại biểu HĐND huyện thảo luận tại kỳ họp, làm cơ sở để HĐND huyện xem xét, đưa ra những quyết định đúng đắn trong lĩnh vực thi hành pháp luật, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Trong các phiên họp thẩm tra, Ban đều mời Thường trực HĐND huyện và Ban KT-XH tham gia góp ý để giúp Ban làm tốt công tác thẩm tra.

- Bên cạnh những thuận lợi, công tác thẩm tra còn gặp một số khó khăn, hạn chế như: tài liệu kỳ họp gửi đến Ban để thẩm tra còn chậm thời gian so với kế hoạch, một vài thành viên của Ban do bận công tác nên tham gia chưa đầy đủ, phần nào ảnh hưởng chất lượng công tác thẩm tra.

2. Về công tác giám sát

Trong năm 2024, Ban đã tổ chức 01 cuộc giám sát nội dung như sau:

Giám sát công tác thi hành pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, giai đoạn 2022 – 2023.

Qua giám sát Ban đã nêu ra những kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế và nguyên nhân đối với đơn vị chịu sự giám sát để khắc phục, hoàn thiện, hầu hết các kiến nghị của Ban được đơn vị chịu giám sát, tiếp thu và triển khai thực hiện.

Nhìn chung, công tác giám sát của Ban có sự đổi mới, kết hợp giữa khảo sát thực tế và giám sát qua văn bản, hồ sơ của các đơn vị chịu sự giám sát; có sự tham gia của đại diện Thường trực HĐND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, các đoàn thể huyện và các ngành có liên quan để có thêm thông tin đa chiều, đảm bảo các cuộc giám sát được khách quan hơn.

Tuy nhiên, chất lượng giám sát đôi lúc chưa đáp ứng yêu cầu do một số thành

viên đoàn giám sát chưa có nhiều kinh nghiệm, chưa nghiên cứu kỹ tài liệu, còn có tư tưởng ngại va chạm, né tránh; việc cung cấp thông tin còn chưa kịp thời.

Ngoài chương trình giám sát của Ban, thành viên của Ban đã tham gia 02 cuộc giám sát của Thường trực và Ban KT - XH HĐND huyện tổ chức.

3. Các hoạt động khác

Trong năm 2024 Ban tham dự đầy đủ các Phiên họp do Thường trực HĐND huyện tổ chức; giữ mối quan hệ tốt với Thường trực và Ban Kinh tế - Xã hội; phối hợp chặt chẽ với Ban KT - XH trong thẩm tra một số nội dung, thống nhất lịch, thời gian, địa điểm trong các công tác thẩm tra, giám sát để tránh bị trùng lặp gây khó khăn cho các đơn vị.

4. Đánh giá chung

Nhìn chung trong năm 2024 Ban Pháp chế đã hoàn thành chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Các thành viên kiêm nhiệm đã bố trí thời gian, sắp xếp công việc tham gia tương đối đầy đủ các hoạt động của Ban. Công tác giám sát, khảo sát, chất lượng các báo cáo thẩm tra của Ban đạt hiệu quả tốt, ngày càng nâng lên; hoàn thành chương trình công tác theo kế hoạch đề ra, góp phần cùng Thường trực HĐND và Ban KT - XH hoàn thành chương trình công tác năm của HĐND huyện. Ban Pháp chế ghi nhận sự nỗ lực của các thành viên và sự quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi của Thường trực HĐND huyện, các cơ quan liên quan để Ban hoàn thành chương trình công tác đề ra.

Bên cạnh đó một số thành viên hoạt động kiêm nhiệm của Ban thường vắng, ít tham gia đoàn giám sát của Ban, hoặc thái độ tham gia chưa tích cực. Công tác theo dõi việc thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban đôi lúc chưa kịp thời, nên kết quả giải quyết các kiến nghị còn thấp.

III. Chương trình công tác năm 2025

Ngoài việc đảm bảo hoàn thành tốt chức năng nhiệm vụ công tác thường xuyên theo Luật định, năm 2025, Ban Pháp chế chú trọng những nhiệm vụ công tác sau:

1. Tiếp tục cải tiến để duy trì thường xuyên và nâng cao chất lượng các hội nghị, các buổi họp của Ban để thực hiện nhiệm vụ giám sát việc chấp hành pháp luật, thẩm tra tài liệu các kỳ họp thường lệ, chuyên đề trong năm 2025 của HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tổ chức giám sát đột xuất theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện cũng như làm tốt công tác giám sát thường xuyên của Ban, tích cực tham gia phối hợp trong công tác khảo sát, giám sát cùng với Thường trực, Ban KT-XH HĐND huyện khi được phân công.

3. Tiếp tục tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND huyện về các văn bản

theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

4. Duy trì tốt mối quan hệ công tác với các cơ quan trong khối Nội chính huyện và Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động trong năm 2024 và một số nội dung chương trình công tác năm 2025 của Ban Pháp chế HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Đình Xuân Bình